### About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

G  
731

8731

Harvard College Library,

FROM

THE LIBRARY OF  
ALPHONSE MARSIGNY

—  
GIFT OF

THE J. C. AYER CO.

LOWELL, MASS.

RECEIVED MAY 24, 1900

2731

PAULI ANTONII DE LAGARDE

DE

# GEOPONICON VERSI<sup>ON</sup>E SYRIACA

COMMENTATIO.

LIPSIAE KAL. OCT. MDCCCLV

APUD

B. G. TEUBNERUM.

8731

Harvard College Library  
May 24, 1900  
Gift of  
The J. C. Ayer Co.

Syros constat haud paucos libros grecos in sermonem aramaeum vertisse: quorum Hbro-  
rum alii, qui aut ipsius Aristotelis nomen clarissimum p[re]se ferrent[ur] aut ad stagiritae  
philosophiam explicandam pertinuerent<sup>2</sup>), ab Arabum sapientibus avide arrepti quum Judae-  
orum acumen satis diu excederent, tum ad Gallos Germanosque et Italos transmissi in eru-  
diendis Europae populis eum abe[re]t haec sex septemve saecula locum obtinuerunt, quem  
nunc pueros liberalius instituturi arti mathematicae dare consuevimus — at, in quorum nu-  
mero Isocrateos, plutarchoes, themistianos<sup>3</sup>) pono, monastetiorum syriacorum limites non vi-  
dentur supergressi esse; Neet horum quoque apud auctores arabicos mentio fiat. et quoniam  
illios novisse eorum cum primis intersit, qui literarum graecarum romanarumque Germanis  
per Europam principatum tenentibus qui castos fuerint quaerunt (nam in editores Aristote-  
lis vix quicquam inde utilitatis redundaverit), hos sibi vindicabunt quicunque auctores grae-  
cos edituri testes, quoram ad fidem istos exigant, circumsipient antiquissimos. ac p[re]ce-  
teris patres ecclesie graecae traciari a nemine omnime poterunt, quia aut legum artis cri-  
ticas imperium se esse professus fuerit aut versiones illorum syriacas Londini nunc ad-  
servatas evolverit, contulerit, duces emendationis factitandas sequatur: hisi quod Justini  
martyris et apologetarum qui dieuntur ceterorum<sup>4</sup>), Clementis alexandrinii, Origenis<sup>5</sup>),  
Cyrilli Hierosolymitani mensagem a Syris factam fere trahere reperi, librum integrum ver-  
sum nullum. deinde vero, quum alii quoque auctores graeci de religione christiana non  
agentes in museo britannico habeantur in sermonem aramaeum translati, spes est forte, ut  
aliquid eliam ad hos extendendos Syrorum in eis vertendis posita valeat industria. haed  
vero omnia nisi maximo et tempore et laboris dispendo erul nequeant: ut vero ad ver-  
siones hasae a Syris factas me converterem, ejus rei ratio hec fuit, quod magna eu-  
cliorum christianorum, qui primis ecclesiae saeculis vixissent, penitus summa videbantur cura  
tractanda esse quaecunque ante concilium Nicæse habentis scripta existant, horum ceteris  
quae de antiquissimis religionis nostræ fatis uniquerent prima sese offerant, clementina<sup>6</sup>),  
et ignatiana, apud Syros meos alia sunt aliquæ apud nos, ut querendum sit, quantum Syri  
fide in vertendis auctoris grecos versari fuerint sollii; quae res, mi fallor, ad liquidum  
perire nequit, nisi quis accurate examinaverit, qua religione genus illud patientissimum  
(Plaut. trinumm. 542) fibros transtulerit, de quibus audacter sentire nemo sibi criti-  
mini det. de Syris M. Ciceronem M. patrem dicituravisse retulit filius (de oratore II. 265),  
ut quiesque optime graecos sciret ita esse nequissimum: quae nec possum quin falsa esse  
dicam, si de librorum graecorum interpretibus syris sermo sit adeo et fidis et peritis, ut  
ad restituendos nubri suo Graecos in primis valeant et de sensu vocabulorum graecorum  
teritorum vel a lexicographis graecis audiri mereantur: equidem in tot versionibus syriacis  
quae nobis servatae sunt et quarum non nullus accuratissime examinavi, ne unam quidem

esse scio, cuius auctor verbum aut addere scriptori graeco aut detrahere ab eo sibi permisit. Syri enim, ubi e libro prolixiore quaedam tantum exscribunt et quasi libani, suis vel sententiarum selectarum titulum inscribere solent, quod (ut unum nomine appelle) in Xysti<sup>6</sup>) γνώματις fecerunt, vel, quod in Hippolyti<sup>7</sup>) romani fragmento quodam placuit librario, addere consueverunt, se sensum tantum ut referrent curare, verbis auctoris in brevius contractis. quae cum ita sint, si Syri in oribus suis constiterunt (quod unquam eos non facisse, penego), neque ignatiana G. Curetonis acque didascalia apostolorum super Lipsiae formis B. Teubneri edita a Syris mutatis aut delectu eorum quae maxime placuisse habito: mutilos referunt libros grecos, sed qui jam apud Graecos cum verterentur, alii fuerant ac legere nemo consuevit; quae omnia melius intellectum iri spero editis versionibus Plutarchi, Isocratis, geoponica, quas Londini descripsi, aramaeis. primus autem mihi locus assignendus videtur auctoris rei rusticæ grecis, quippe qui volumen satis grande impletat; praeterea eos non modo egregie perpolire possumus versionis syriacaæ opera, sed quid incuria, ignorantia, pietate libraciorum et lectorum perpesi fuerint, si quid video, nunc denum, quem apud Aramaeos eos notos fuisse reperierim, licet enarrare. e duabus vero virorum doctorum sicuti familiis patrum nostrorum memoria societate vix illa conjunctis, quarum altera, quum versaretur in historia, facere non poterat, quin non nullum grammaticæ quoque artis curam assumeret, altera vera omnis in castigandis et explicandis auctoris auctoribus. Meteribus occupata erat, quum unam quoddam nunc conflatum sit genus eorum, qui historiam a grammaticis et grammaticam ab historicis scribi volant, auguror laetiorem iam diem rusticæ hisce exoriurum (quos quotusquisque hucusque fuit qui legendos sibi esse putasset?), quum ostensuras sim per aliquot saeculorum et maximarum terrarum spatium viris doctis qui edituri siet migrandum esse, ut meliorem doctrine probandas occasionem vix queat nancisci.

Geoponicon igitur libros viginti grecæ ter<sup>8</sup>) editos a Syris sermone aramaeo reddites esse nullussum, quantum equidem rescire potui, vir doctus compererat, corunque versionem syriacam codice musei britannici Londinensis inter recens additos quaterdecies millesimo sexcentesimo sexagesimo secundo contigeri, neque in catalogo librorum manu exaratorum suoram docuerunt qui museo britannico praesunt neque verbo in codice ipso indicatum habetur; est enī in initio et sine utilius, ita ut tam titulo quam subscriptione careat, saeculo nono scriptus, formæ ejusdem fore cūjus Arabiāhi editio galiana, foliorum quae quidem tempus tulerint, nonaginta duorum; quo quae continentur saepe cum verbis operis gracci concinunt, intedum sensum tantum eundem suadunt verbis aliis, quae tamē e graeco sermone versa esse, non a Syro pro arbitrio addita ultra patet, nonnunquam in N. Niclae editione invenidi a me omnino non poterunt. herum fortasse quaedam me tantum querentem fugisse non est quod diffitear, spero autem fore, ut quae edita graeco re vera non sint, codicibus grecis excussis, qui nondum neque omnes neque ea que per est diligentia collati sunt, compareant.

Amplissimam haec geoponicon versio syriaca disputandi materiam praebitura esset, si integrum volumen mihi conscribere liceret: verum spati commentationi meae permissi angustiis praeeditus satis habebo indicare ordinem, quo singula capita in codice syriaco

se exponant, additis (quibad ejus fieri poterit) numeris capitum graecorum quae respondeant. vereor etiam, ne plura conatus nimis museum librum edilurus sim. non enim me fugit canum virtutum quasi parentem eam; quam σωροσύνην vocant Graeci, a viris sapientissimis judicari maloque rogari, car' viribus meis diffissus non protulerim quae desideratum ita probe intellego; quoniam expositantes audire de eis, quae dederim, eos qui recte opinantur rem aliquam aut bene gerendam esse aut omnino non suscipiendam. permultum vero mea interest, ne imprudentibus et malevolis cavillandi occasionem praebuisse ipse videar, ut eos qui haec lecturi sint expressis verbis monitos habeam, ut capita graeca et syriaca simul nominata plane congrua esse non credant; variis enim modis a librariis graecis — aut antiquiore, quem a Syro expressum esse voluntarim, aut recentiore, cuius ex exemplari editiones nostrae fluxerunt — turbatum est ita, ut interdum verbis paucis tantum aut additis aut deletis aut transpositis aut aliter atque in editionibus nostris solitum est conjunctis oratio alia evaserit: quae describi non posse, posse edi et edenda esse non est quod dicam. itaque, dum editionem paro, scripturae diversitatem omnem mihi reponendam esse intellego; quum religendi quod initium, quem finem facturus fuerim nesciam; sed nihil me non moturum esse pollicor, ut hanc versionem syriacam etiam lexicographis linguae syriacae propter vocabula quae continet rariissima unam omnium maxime necessariam integrum edere possim, addita oratione graeca ad illius fidem constituta; quae me molientem adjuvent quicunque studia haec syrograeca fructu non esse caritura intellegunt. en igitur capitum conspectum, sed iterum monos, me numeros capitum graecorum non ideo addidisse, ut contulisse me lectorum loco significarem, sed ut lectoribus indicarem, quae conferenda forent.

Numerum capitum a librario syriaco margini non esse adscriptum scito, ubi ego unicus includo.

I.

Libri primi nihil aetatem tulit.

II.

- [1.] perditum.
- 2.) capitis secundi extrema tantum supersunt. II x 9 χον etc. 10.
3. quo singuli agri tempore subigendi sint. II xxiii 1 — 14.
- (4.) que agro que semina serainus. cod. fol. 1B 16 — 20. graece II xii 1 — 2.
- (5.) semina quo modo legonda sint eisdemque, ubi minus proba fuerint, quo modo medendum sit. 1B 20 — 25: 2A 1 — 26 B 1 — 12. II xvi — xix varie misita.
- [6.] caput sextum in codice heic nullum habetur.
7. de lente. 2B 12 — 18. II xxxvii 1 — 2: θετοπέντος κακή 90A 12 = gr. XIV i 5. Michael. 686, 20.
8. de cicere. 2B 18 — 25: 3A 1 — 2. II xxxvi 1 et 3 alia pauca. ηεμέρα ερέβινθος 75A 5: 23A 16.
9. de faba. 3A 2 — 16. II xlii 37 xxxv 2 — 3. X lxxxiii 3 [cf. lxxxiv 6] II xxxv 5 cf. xliii 3? alia quedam.
10. de milio. 3A 16 — 23. II xxxviii 1 — 2. πάργο κέγχοος 15A 16: 88B 19.
11. de lupinis et cappari et lino. 3A 23 — 24 B 1 — 6. cf. II xxxix 6<sup>a</sup> 9. 1.
12. de omnibus leguminibus et cannabi et lino. 3B 6 — 12. II xi 1 — 2.